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Anotácia

Bakalárska práca Tanečný odbor Konzervatória J. L. Bellu v Banskej Bystrici

predkladá stručný pohľad do histórie a vzniku tanečného odboru a jeho fungovanie

až po súčasnosť. Práca približuje osobitý prístup jednotlivých pedagógov, úspechy

bývalích študentov a rôzne okolnosti ,ktoré prispievali k vzniku a formovaniu

tanečného odboru. V silnom Bystrickom regióne tvorí tento odbor dôležitú úlohu pri

formovaní profesionálnych tanečníkov. Bystrický región si vybudoval stabilné miesto

pre tvorbu súčasného tanca na Slovensku.

Kľúčové slová: Konzervatórium, tanečný odbor, pedagóg, študent, úspechy.
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Annotation

Bachelor Thesis Dance Department J.L.Bellu in Banska Bystrica proposes a brief

overview into history and formation of dance department and its functioning up to

present. The Thesis tells us more about the specific approach of individual

pedagogues, successes of previous students and different circumstances, which

have contributed to the formation of dance department. In a strong Bystricky region,

this department creates an important role in forming of professional dancers.

Bystricky region has built a stable place for creation of contemporary dance in

Slovakia.

Key words: Conservatory, Dance Department, padagogue, student, successes.
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1.Úvod

V bakalárskej práci sa venujem téme tanečného odboru konzervatória J. L. Bellu

v Banskej Bystrici a jeho fungovanie počas jeho relatívne krátkej existencie. Okrem

využívania publikačných zdrojov, webových stránok, článkov, recenzií a rozhovorov

som vychádzal z vlastných interpretačných a osobných skúseností. Táto téma

tanečného odboru konzervatória nebola doposiaľ komplexne spracovaná. Rozhodol

som sa vyplniť medzeru a poskytnúť ucelenejší pohľad na danú problematiku.

Súčasný tanec, je jedným z hlavných predmetov odboru tanca a moja pozornosť by

sa rada zamerala aj na spôsob výučby, kvalitu a efektívnosť. Vychádzal som z

mapovania bývalých absolventov, ktorý sa z konzervatória uplatnili v zahraničí

a momentálne pôsobia v prestížnych skupinách súčasného tanca. Podiel na kvalite

študentov majú pedagógovia jednotlivých predmetov. Cieľom bakalárskej práce je

stručný pohľad do histórie konzervatória a vznik tanečného odboru ako významnú

školskú inštitúciu na Slovensku, ktorá sa osobitým spôsobom podiela predovšetkým

na rozvíjaní pedagogiky a umeleckej tvorby súčasného tanca.
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2. Tanečný život v Banskej Bystrici

Banská Bystrica je mestom v srdci Slovenska obklopeným prírodou Nízkych Tatier.

Na to stredne veľké mesto pripadá približne 120000 obyvateľov.

Okolitá príroda kedysi formovala zvyky našich predkov, z toho neskôr vychádzala aj

kultúra a prejav tohoto regiónu. Tanečný život je dôležitou súčasťou kulturného

diania v meste, tanec sa pestuje v rôznych podobách a formách.

Dodnes môžeme v tomto regióne vidieť udržiavanie ľudových tradícií počas

kalendárneho roka. Neodmysliteľnou súčasťou sú tunajšie folklórne súbory všetkých

vekových kategorií. Priamo v Banskej Bytrici sídli hneď niekoľko z nich: FS Mladosť1,

FS Urpín2, FS Bystrina3. Tieto súbory sú prevažne tvorené dospelými luďmi. Popri

nich v meste existuje niekoľko detských súborov a to DFS Matičiarik4 ktorý sa

rozdeluje na tri zložky podľa veku ale aj úrovne tanečníkov a DFS Prvosienka5.

Prostredníctvom nich sa traduje, zachováva ale i vyváža folklór z Banskej Bystrice

i mimo región či dokonca za hranice Slovenska.

K Banskej Bystrici patrí aj moderná ,,street dance“ kultúra v podaní tanečních škôl K-

DANCE6 a Element7.

Tanečná škola K-dance sa takisto venuje aj latinsko-americkým a štandardným

tancom a spolu s nimi aj tanečná škola Fáber dance school.

Podstatnou súčasťou tanečnej základne sú v meste Základné umelecké školy.

(ZUŠ). ZUŠ objavujú talenty v mladých nádejných žiakoch a systematicky ich

vychovávajú. V Banskej Bystrici sídli štátna ZUŠ Jána Cikkera8, súkromná ZUŠ

Roberta Tatara9 a ZUŠ Lavuta10. Na týchto školách sa žiaci potýkajú s technikami

1Folklórny súbor Mladosť [online] 2016 [cit. 5.4. 2016] Dostupné z http://www.ufsmladost.sk/
2Folklórny súbor Urpín [online] 2016 [cit. 5.4. 2016] Dostupné z http://www.fsurpin.sk
3Folklórny súbor Bystrina [online] 2016 [cit. 5.4. 2016] Dostupné z http://www.bystrina.sk/
4Folklórny súbor Matičiarik [online] 2016 [cit. 5.4. 2016] Dostupné z http://www.maticiarik.sk/
5Detské folklórne súbory [online] 2016 [cit. 5.4. 2016] Dostupné z

http://www.jankohrasko.sk/folklorc/912/detske-folklorne-subory/1573/detsky-folklorny-subor-
prvosienka-z-banskej-bystrice/
6Tanečná škola [online] 2016 [cit. 5.4. 2016] Dostupné z http://www.kdance.sk/home/
7Tanečný klub [online] 2016 [cit. 5.4. 2016] Dostupné z http://www.tkelement.com/
8Základná umelecká škola J.Cikkera [online] 2016 [cit. 5.4. 2016] Dostupné z http://www.zusjcbb.sk/
9Súkromná základná umelecká škola Róberta Tatára [online] 2016 [cit. 5.4. 2016] Dostupné z

http://www.szustatar.sk/

http://www.ufsmladost.sk/
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ako je klasický, moderný, kreatívny, džezový či ľudový tanec. Tie ich pripravujú na

prípadné pokračovanie v tanečnej-umeleckej činnosti na tanečných konzervatóriách,

v súboroch alebo tanečných skupinách. Napríklad ZUŠ Lavuta na svojich stránkach

píše, že jej cieľom je spoločne rozvíjať kreativného ducha, tak u detí ako aj u

dospelých. Budovať v deťoch hodnotový systém a usmerňovať dieťa k duchovným

hodnotám je prvoradým zameraním. ZUŠ Jána Cikkera úzko spoluprácuje so

základnými školami a konzervatóriom. Rozširovanie a vzdelávanie žiakov nielen

v umeleckej úrovni ale aj medziľudskej, patrí k tiež k základným hodnotám tanečného

odboru. Základné umelecké školy sa ročne prezentujú formou verejných vystúpení a

záverečných koncertov. Produkcie pozostávajú výlučne z umeleckých žánrov tanca.

K absolventom ZUŠ patria osobnosti ako Tomáš Danielis, Lucia Kašiarová, Renáta

Ptačin Bubniaková, Martin Kilvády.11

Na Slovensku máme v roku 2016 celkovo sedemnácť konzervatorií. Z toho je štrnásť

hudobno-dramatických a tri špeciálne tanečné konzervatóriá. Takže na dvanástich

konzervatóriach možeme navštevovat tanečný odbor. Sú to konzervatórium Evy

Jaczovej v Bratislave, Alkana v Bratislave, Súkromné konzervatórium Košice

Zádielka 12, Konzervatórium Jozefa Adamoviča v Košiciach, Konzervatórium Timova

2 Košice, Súkromné hudobné a dramatické konzervatórium Požiarnická 1, Súkromné

tanečné konzervatórium Liptovský Hrádok, Súkromné konzervatórium Dezidera

Kardoša v Topoľčanoch a v Prešove, Súkromné tanečné konzervatórium Dušana

Nebylu v Trnave, Súkromné konzervatórium v Nitre, Súkromné konzervatórium

PinkHarmonyAcademy vo Zvolene. Podľa typu zriaďovateľa je štátnych šesť,

súkromných desať a jedno cirkevné. Jedno štátne konzervatórium s tradíciou už 22

rokov sídli aj v Banskej Bystrici.

Tanec v Banskej Bystrici ma svoje miesto aj v divadlách. Divadlo Jozefa Gregora

Tajovského, ktoré sa v roku 1972 premenovalo na Štátnu operu, bolo založené

v roku 1959. Tanec si v tejto inštitúcií hľadal svoje miesto popri opere, operete či

muzikálových produkciách. V rôznych obdobiach sa mu dostalo veľkej pozornosti

v podaní prevažne českých choreografov. Prvým choregafom bol František Oldřich

10Súkromná základná umelecká škola [online] 2016 [cit. 5.4. 2016] Dostupné z http://www.lavuta.sk/

[…]


histórie. Tu nebolo nič okrem folklórnych súborov a tanečná obec sa tu rozrástla.

Konečne sa už aj usádzajú, či vracajú, absolventi. A čo sa mňa týka, ja za to cítim

obrovskú vďaku. Dôkazom toho, čo dnes znamená tanec v BB, je fakt nielen to, že

kde sú všade tí Bystričania rozsiati, ale aj, že v Divadle Štúdia tanca napríklad

tancuje Španielka, Švajčiarka. Pred rokmi by bolo neslýchané, že by si niekto prišiel

po zamestnanie do Banskej Bystrice do tanečného divadla.
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Príloha 2

Rozhovor Jana Brišiaková 25.4.2016

Ako sa vyučuje ľudový tanec v súčasnosti na konzervatóriu Jána Levoslava

Bellu ?

V súčasnosti majú žiaci štyri vyučovacie hodiny ľudového tanca, kde sa za prvé štyri

roky štúdia zoznámia s mnohými tanečnými regiónmi Slovenska. Vyučovanie

nezahŕňa len praktickú časť hodiny, ale aj teoretickú. Dôraz sa kladie najmä na to,

aby si žiaci vedeli poprepájať prax s teóriu. Maturita pozostáva z tréningu

zameraného na všetky prebrané tanečné regióny Slovenska, čo je pre žiakov veľmi

náročné na prevedenie, keďže každá tanečná oblasť má svoje špecifiká.

Problém by som videla najmä v tom, že niektorí z prijatých žiakov sa nikdy predtým

nestretli s ľudovým tancom, preto je zo začiatku veľmi ťažké naučiť ich aspoň

základné tanečné motívy. Predovšetkým rytmika ľudového tanca je náročná a

pomerne veľmi temperamentná, a s tým býva u žiakov najväčší problém.

Veľmi by pomohlo, ak by sa aspoň na ZUŠ poctivo učil predmet ľudový tanec a nie

len moderné techniky, pretože by to pomohlo nie len samotným žiakom hlásiacim sa

na náš odbor, ale aj nám pedagógom.

Taktiež sa všeobecne na tanečné školy hlási málo chlapcov, čo je tiež veľmi na

škodu, keďže väčšina tancov je párových a chlapci veľmi na vyučovaní chýbajú. Na

druhej strane to, že sa dievčatá učia aj princípy mužského tanca a vedenia partnerky

v páre, pomáha ich budúcej možno pedagogickej činnosti.

Aká je v súčasti situácia na škole ? (študenti, kvalita,podmienky... )

Kvalita tanečného školstva je na Slovensku momentálne pomerne nestabilná. Vidím

to ako dôsledok veľkého množstva Konzervatórií, ktorých kvalitu nikto nekontroluje. V

dnešnej dobe si môže založiť konzervatórium každý, kto má titul a dostane na to

dotácie od štátu. Bohužiaľ aj toto je na škodu veci. Netvrdím, že majú byť len tri

štátne konzervatóriá, ako tomu bolo v minulosti, ale nech všetky školy podliehajú
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stanoveným podmienkam a výkonom. Nikto nekontroluje úroveň absolventov, tým

pádom nie je žiadna spätná väzba.

Na našej škole je momentálne situácia taká, že v každom ročníku sú niektorí žiaci

šikovnejší, niektorí menej šikovný. Stále sa snažíme o zvyšovanie úrovni a robíme

všetko preto, aby sa rozdiely medzi žiakmi postupne vyrovnala. Každý zo žiakov je

šikovnejší a má viac predpokladov pre inú tanečnú techniku, ktorej sa chce aj v

budúcnosti venovať.

Naším cieľom je vychovávať čo najlepších interprétov, ktorí nie sú len jednosmerne

zameraní.

V čom vidíte príčiny či naopak výhody ?

Na našom konzervatóriu sa vyučujú všetky tri techniky: Klasický, ľudový a moderný

tanec. Ako veľkú výhodu vidím najmä to, že sa naši študenti počas svojho štúdia

stretnú so širokým spektrom pohybu, techniky a výrazu. Našim úsilím je, aby sa

študenti aspoň tri krát do roka prezentovali na profesionálnom javisku, všetkými

troma technikami. Takéto skúsenosti sú pre našich študentov veľkou výhodou pre ich

nasledujúci profesionálny život. Sú pripravený venovať sa akémukoľvek tanečnému

štýlu v rôznych tanečných skupinách, súboroch a divadlách. Odvážim sa tvrdiť, že

z nich vychovávame univerzálnych interpretov.

Súčasný pedagogický zbor a jeho plusy/mínusy?

Momentálne je náš pedagogický zbor zložený z jednej teoretičky na predmety ako

Dejiny tanca a teória tanca, dvoch pedagógov klasického tanca, dvoch moderného

tanca a jedného pedagóga ľudového tanca. Veľké plus vidím a vnímam, najmä

v tom, že všetci pedagógovia majú adekvátne nie len vzdelanie na daný predmet, ale

aj množstvo interpretačných a pedagogických skúseností. Malé mínus vnímame

najmä v tom, že sme v pedagogickom zbore samé ženy a študentom chýba „mužský

element“, nakoľko náš odbor navštevujú aj chlapci.
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Akým smerom sa uberá filozofia a ciel(profil) tanečného odboru ?

Naším cieľom je vychovávať čo možno najlepších interprétov, profesionálov, ktorí sa

budú naďalej tanečne vzdelávať, využívať nadobudnuté schopnosti a zručnosti. Naši

absolventi sa často dostanú aj ďalej za hranice Slovenska, kde prezentujú svoje

tanečné umenie, na čo sme veľmi pyšní. Myslím si, že pre našu školu je to veľmi

veľmi pekná vizitka. Naďalej sa budeme snažiť, aby sa študenti zúčastňovali rôznych

hosťovaní v okolitých divadlách na rôznych projektoch a boli dôležitou súčasťou

umeleckého diania v Banskej Bystrici.
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