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POSUDEK OPONENTA

písemné vysokoškolské kvalifikační práce

Program: Bakalářský / Magisterský / Doktorský1

Obor: Choreografie / Pedagogika tance / Taneční věda /
Pantomima / Taneční umění1

Student: Homola Lukáš

Název práce: Tanečný odbor konzervatórii Jána Levoslava Bellu
v Banskej Bystrice

Vedoucí písemné práce: prof. Gremlicová Dorota, Ph.D.
Oponent písemné práce: Dercsényiová Lucie, Ph.D.

Klasifikace

A B C D E F

Volba tématu A

Formulace cílů práce C

Volba metodiky zpracování C

Splnění cílů práce D

Obsah práce D

Práce s prameny a zdroji informací

(citace, odkazy a poznámky)
D

Struktura a formální úprava práce C

Stylistická úroveň textu a přesvědčivost
argumentace

D

Jazyková úroveň textu (gramatika, pravopis)

a

a
ž

D

Aktuálnost a odborný přínos práce D

1 Nehodící se škrtněte nebo vymažte
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Text posudku

(vyjádřete se k jednotlivým položkám v tabulce, případně připojte další

komentáře k textu)
Práce Lukáše Homoly obsahuje jednašedesát stran. Jako téma si zvolil popis

výukové struktury tanečního oboru na Konzervatoři Jána Levoslava Bellu

v Bánské Bystrici. Homola si vybral jednu ze sedmnácti konzervatoří, které

jsou v současné době evidovány na Slovensku. Práce začíná úvodem o

tanečním dění v Bánské Bystrici a přechází do jeho podoby v divadle Jozefa

Gregora Tajovskéo, dnes Štátné opery. Ve stručném přehledu působících

choreografů, chybí u jednotlivých osobností upřesnění doby jejich angažmá

(například u Oldřicha Bernatíka, Jána Pirmera, Petra Velety není zmíněna doba

angažmá ani okrajově). Stejně tak i u citovaných titulů postrádám rok uvedení,

autora hudby, které nejsou uváděny v celé práci.

V dalším kapitole Vznik Kontervatórii (str. 3) se autor věnuje okolnostem

vedoucím ke vzniku samostatného tanečního oboru na konzervatoři v Bánské

Bystrici, které souvisejí s jeho otevřením v roce 1994/1995. Dále jsou zde

citovány osnovy tanečního vzdělání, vzhledem k tomu, že zde nejsou uvedeny

původní osnovy školy, nelze provést konfrontaci s citovanými časovými rozvrhy

hodin tanečních technik: k jakému období se vztahují osnovy na str. 8, není

zcela jasné. Není uvedeno srovnání dvou uvedených časových rozvržení hodin

jednotlivých technik v týdnu (kdy byly tyto osnovy ve výuce zahrnuty, str. 8, 9,

chybí informace v v kolika letech žáci na taneční obor konzervatoře mohou

nastoupit v rámci šestiletého studia - str. 22).

Komplexněji pojatá je pak kapitola věnovaná charakteristice jednotlivých

studijních předmětů na str. 10 (bylo by dobré upřesnit v názvu, že se jedná o

taneční předměty). Úvod do kapitoly Moderný tanec na str. 12 by mohl být

méně stručný (zmínit vlivy americké školy - François Delsartre, Idadora

Duncanová atd, německé školy – Jaques Dalcroze, R. Laban, M. Wigmanová

atd,), specifikaci v podobě poznámky by si zasloužil žánr tanečního divadla

zmíněný v jedné větě (str. 12).

Samostatný oddíl patří pedagogům působících na konzervatoři v Bánské

Bystrici (str. 14 – 21). K jejich popisu jejich profesního zázemí využívá L.
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Homola nejen životopisných dat, ale pracuje i s dalšími zdroji – rozhovory,

recenzemi, bakalářskými pracemi, což oceňuji. Vzhledem k tomu, že se autor

snažil zohlednit ve své bakalářské práci více pramenů, podařilo se mu více

rozvinout některé profily pedagogů, a tak více přiblížit jejich tvorbu (škoda, že

tyto zdroje nevyužívá důsledněji). Proto jsou profily pedagogů víceméně

encyklopedického charakteru, bez výrazněji syntetizujícího pohledu.

Ke kapitole Bývalí studenti (str. 22, v obsahu pojmenována Absolventi) bych

navrhovala upřesnit její název – jedná se o studenty, kteří se prosadili

v tanečním světě u nás i v zahraničí, jak se L. Homola zmiňuje v úvodu své

práce. I v tomto případě jsou zde informační nedotaženosti, kdy u někoho se

dovídáme, kdy školu skončil, u někoho ne, chybí datum premiéry zmiňovaných

choreografií. Text by potřeboval místy stylisticky doladit, lépe zakomponovat

citované recenze do samostatných popisů jednotlivých osobností (jako např. u

Stanislavy Vlčekové).

Samostatná část studie je také věnována uměleckým aktivitám tanečního

oboru na Konzervatoři v Bánské Bystrici – koncertům, Company (str. 32).

Na straně 35 začíná kapitola zaměřená na Divadlo Študio tanca, festival, které

založila Zuzana Hájková, výrazná osobnost slovenského současného tance,

s níž autor udělal rozhovor (příloha č. 1).

Závěr bakalářské práce patří krátkému shrnutí autorova názory na výuku

tanečních technik, kde zdůrazňuje důležitost osobního přístupu pedagogů ke

studentům (z práce jsem nevyčetla, zda se jedná o názor podpořený i osobní

zkušenosti z výuky na Konzervatoři v Bánské Bystrici). Jistě by stálo za úvahu

zhodnotit práci a vliv uvedených úspěšných absolventů v rámci školy –

konzervatoře.

L. Homola se snažil o komplexní přiblížení tanečního oboru na Konzervatoři

v Bánské Bystrici. Jeho práce je nahlédnutím do historie školy s důrazem na

současnou situaci, kterou dokreslují i rozhovory Zuzanou Hájkovou a Janou

Brišiakovou v přílohách. Přílohu číslo 3 pak tvoří kopie fotografií – jsou však

bez jakékoliv specifikace, uvedení zdroje.

Práce L. Homoly představuje přehledné zpracování zvoleného tématu, autor se

snažil pracovat s různými prameny a zdroji. V některých částech by
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potřebovala větší propracovanost, přesnost v uvádění faktů a logičtější

provázanost získaných poznatků v textu.

Otázky k obhajobě

1. Jaký je váš názor, na to, že výuka moderního tance začíná na

Konzervatoři v Bánské Bystrici hodinami jazz dance? Je to ideální úvod

do moderních technik?

2. Jaký je váš vztah ke Konzervatoři v Bánské Bystrici – proč jste si ji vybral

jako téma své práce?

3. Navštívil jste některé hodiny výuky moderních technik na Konzervatoři

v Bánské Bystrici? Pokud ano, co byste vylepšil, změnil.

4. Jak hodnotíte přínos slovenského současného tance v Česku?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji / nedoporučuji 1
Navrhuji hodnocení: A / B / C / D / E / F 1

A výborný výkon převyšující daná kritéria

B nadprůměrný standard s minimem chyb

C průměrný výkon s přijatelným počtem chyb

D přijatelný výkon s větším počtem chyb

E výkon vykazuje minimální naplnění kritérií

F nepřijatelný výkon
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Datum: 01.06.2016 ........Lucie Dercsényiová..........................................
JMÉNO a podpis oponenta